lateribus suassem. Annos septuaginta natus — tot enim vixit Ennius — ita ferebat duo quae maxima putantur onera, paupertatem et senectutem, ut eis paene delectari videretur. Etenim, cum 15 complector animo, *quattuor reperio causas cur senectus misera videatur*:

unam, quod avocet a rebus gerendis;
alteram, quod corpus faciat infirmius;
tertiam, quod privet omnibus fere voluptatibus;
quartam, quod haud procul absit a morte.

Earum, si placet, causarum quanta quamque sit iusta una quaeque videamus.

VI. *A rebus gerendis senectus abstrahit*. Quibus? an eis, quae iuventute geruntur et viribus? Nullaene igitur res sunt seniles, quae vel infirmis corporibus animo tamen administrentur? Nihil ergo agebat Q. Maximus? nihil L. Paullus pater tuus, sacer optimi viri filii mei? ceteri senes, Fabricii, Curii, Coruncanii, cum rem publicam consilio et auctoritate defendebant, nihil agebant? Ad Ap. 16 Claudi senectutem accedebat etiam ut caecus esset; tamen is, cum sententia senatus inclinaret ad pacem cum Pyrrho foedusque faciendum, non dubitavit dicere illa, quae versibus persecutus est Ennius:

*Quo vobis mentes, rectae quae stare solebant
Antehac, dementes sese flexere ruina?*

§. 15. Etenim bildet den Übergang zur genaueren Erörterung im Einzelnen.

quattuor causas. Vgl. die Einl. p. 10.

unam ... alteram. Gewöhnliche Form der Aufzählung; so auch de off. 1, 43, 152; de fin. 5, 4, 9.

A rebus gerendis s. a. Quibus? an eis —? Eine im ersten Satze stehende Präposition wirkt zugleich auf einen folgenden Relativ-, Interrogativ- oder Responsiv-satz, wenn ausserdem auch das Verbum des ersten Satzes zu dem folgenden ergänzt werden muss. Vgl. Cic. pro Ligar. 1, 2 *se in ea parte fuisse, qua te, qua patrem tuum, mit pro Sull. 3, 9 si in ea parte, in qua hos animum adverteris, me videbis*.

— *Res gerere* ist ein ganz allgemeiner Ausdruck, der sich nicht allein auf Kriegstaten bezieht (obwohl diese allerdings besonders *res gestae* genannt zu werden pflegen), sondern auf die Besorgung aller Geschäfte überhaupt.

an eis. Vor *an* ist nicht selten das erste Glied der disjunct. Frage

zu ergänzen, und zwar nach dem Zusammenhange entweder mit erwarteter Verneinung, worauf *an* die Bejahung in Anspruch nimmt (so hier und 7, 23 *an studiorum agitatio vita aequalis fuit?*) — oder aber in bejahendem Sinne, worauf der durch *an* eingeleitete Satz zu verneinen ist (so 9, 29 *An ne illas quidem vires senectuti relinquimus?* 23, 82 *Anne censes?*).

iuventute et viribus: εν δια δνοιν. Den Gegensatz bildet *res seniles* und *infirmis corporibus*.

pater tuus. Der Zusammenhang zeigt, an wen die Worte gerichtet sind; ebenso 9, 29 *avi tui*; 20, 75 *avum tuum*. Dagegen 14, 49 vollständig: *patris tui, Scipio*.

filiū mei. S. die Einl. p. 7, a. 152. §. 16. *accedebat ut caecus esset*. Die Blindheit entwickelte sich erst in seinem Alter; daher *ut*.

Quo (L. hat Qua) — ruina? In dem die *mentes*, welche vordem *rectae stabant*, jetzt *se flectunt* und sich selbst *untrennen* werden, werden sie *mentes dementes* (*μοέρες ἄρρενες*).

Antehac, zweisilbig durch Synthese.

ceteraque gravissime — notum enim vobis carmen est —; et tamen ipsius Appii exstat oratio. Atque haec ille egit septimo decimo anno post alterum consulatum, cum inter duos consulatus anni decem interfuerint censorque ante superiorem consulatum fuisse, ex quo intellegitur Pyrrhi bello grandem sane fuisse; et tamen sic a patri-
17 bus accepimus. Nihil igitur afferunt qui in re gerenda versari senectutem negant, similesque sunt ut si qui gubernatorem in navi- gando nihil agere dicant, cum alii malos scandant, alii per foros cursent, alii sentinam exhaustant, ille clavum tenens quietus sedeat in puppi. Non facit ea, quae iuvenes; at vero multo maiora et meliora facit. Non viribus aut velocitate aut celeritate corporum res magnae geruntur, sed consilio auctoritate sententia: quibus non modo non orbari, sed etiam augeri senectus solet. Nisi forte ego vobis, qui et miles et tribunus et legatus et consul versatus sum in vario genere bellorum, cessare nunc videor, cum bella non gero. At senatui quae sint gerenda praescribo et quo modo; Carthagini male iam diu cogitanti bellum multo ante denuntio, de qua vereri

notum enim .. est. Darin liegt der Grund, warum die *cetera* nicht angeführt zu werden brauchen.

et tamen .. oratio. Et tamen, neque tamen leiten mitunter eine das Vorhergehende berichtigende, oder genauer bestimmende Angabe ein. So Cic. Verr. 4, 3, 7 *Nulum horum (signorum Verres) reliquit neque aliud ullum tamen praeter unum pervetus ligneum; ad Att. 7, 3, 10: magis reprehendens sum, quod homo Romanus Piraea scripseric, non Piraeum, quam quod in addiderim. Non enim hoc ut oppido praeposui, sed ut loco; — et tamen Dionysius noster et Nicias Cous non rebatur oppidum esse Piraea — „freilich könnte das auf einem Irrtume meinerseits beruhen; und doch glaubt auch Dionysius u. s. w.“ — (Baiter schreibt a. u. St. nach Wagners und Halm's Vorschlage etiam statt et tamen.)*

censor ante consulatum. Zu Censoren wurden nämlich nur erfahrene, also bereits ältere Staatsmänner, meistens Consulare, gewählt. Vgl. Lange, Röm. Alt. I, p. 671 (1. A. p. 575).

§. 17. *alii sentinam ... puppi.*
So sagt Cicero von sich (epist. 9, 15,
3): *Sedebamus in puppi et clarum*

tenebamus; nunc autem vix est insentia locus.

quibus ... augeri = Abl. des Bezuges; vgl. Sall. Cat. 6, 3 *res eorum, civibus moribus agris aucta, prospera videbatur.* — Wegen des *sed etiam* s. zu §. 2 *sed mollem etiam.*

§. 18. et miles. S. zu §. 10 miles.
Die Ordnung der angeführten Ämter
richtet sich nach ihrem Range,
nicht nach ihrer Zeitfolge im Le-
ben des Cato. Vgl. Einl. p. 6.

*quae sint gerenda, suppl. bella.
male cogitanti = übel gesinnt.
So Cato selbst, de re rust., pr. §. 4
Minime male cogitantes sunt qui in
eo studio (agri colendi) occupati sunt.*

multo ante denuntio. Cf. Flor. 2, 15, 4 *Cato inexpiabili odio delendam esse Carthaginem, et cum de alio consuleretur, pronuntiabat; Plin. Nat. Hist. 15, 20 cum (Cato) clamaret omni senatu Carthaginem delendam; Plut. Cat. mai. 27 δονεῖ δέ ποι καὶ Καρχηδόνα μη εἴναι.* (Die meistens gehörte Form des Ausdrucks *Ceterum censeo Carthaginem esse delendam* ist nicht antik.)

de qua vereri = rücksichtlich dessen, d. h. hier: vor welchem. Anders Cic. ad Att. 10, 4, 6 *De sua vita metuit* (= für).

non ante desinam quam illam excisam esse cognovero. Quam pal-19
mam utinam di immortales, Scipio, tibi reservent, ut avi reliquias
persequare! cuius a morte sextus hic et tricesimus annus est, sed
memoriam illius viri omnes exipient anni consequentes. Anno
ante me censorem mortuus est, novem annis post meum consula-
tum, cum consul iterum me consule creatus esset. Num igitur,
si ad centesimum annum vixisset, senectutis eum suae paeniteret?
Nec enim excursione nec saltu, nec eminus hastis aut comminus
gladiis uteretur, sed consilio ratione sententia. Quae nisi essent
in senibus, non summum consilium maiores nostri appellassent
senatum. Apud Lacedaemonios quidem ii, qui amplissimum magi-20
stratum gerunt, ut sunt, sic etiam nominantur senes. Quod si
legere aut audire voletis externa, maximas res publicas ab adul-
escientibus labefactatas, a senibus sustentatas et restitutas reperiatis

Cedo, qui vestram rem publicam tantam amisisisti tam cito?
Sic enim percontantur, ut est in Naevii poëtae Ludo. Respondentur
et alia et hoc in primis:

Provéniebant orátores novi, stulti adulescentuli.

Temeritas est videlicet florentis aetatis, prudentia senescentis.

VII. At memoria minuitur. — Credo, nisi eam exerceas, aut 21
etiam si sis natura tardior. Themistocles omnium civium perce-

§. 19. *Quam palmam utinam di...
tibi reservent!* — Wunsch *ex eventu.
avi*, hier natürlich des Vaters
seines Adoptivvaters.